#### จริยธรรมการวิจัย

การศึกษานี้ได้รับการอนุมัติให้ทำการวิจัยในมนุษย์ จากโรงพยาบาลเจ้าพระยาอภัยภูเบศร เลขที่ IRB-BHU- BEJHR-180

### ผลการศึกษา

#### 1. การดูแลรักษาตนเองโดยใช้ฟ้าทะลายโจรของ ภาคประชาชน

ความตื่นตัวในการใช้ยาสมุนไพรของภาคประชาชน เกิดขึ้นตั้งแต่เริ่มมีการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในปี พ.ศ. 2563 ซึ่งเกิดขึ้นพร้อมๆ กับการประกาศ มาตรการป้องกันโรคของทางราชการที่ขอความร่วมมือ จากประชาชน ได้แก่ การสวมหน้ากาก หมั่นล้างมือ และ รักษาระยะห่างทางสังคม มีการนำเสนอว่าฟ้าทะลายโจร น่าจะเป็นประโยชน์ในการใช้เพื่อป้องกันและยับยั้งการ- ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งส่งผลให้ประชาชนมี ความต้องการใช้ฟ้าทะลายโจรมากขึ้น โดยเฉพาะช่วงที่ วิกฤตมากคือ ระหว่างเดือนกรกฎาคม ถึง กันยายน 2564